
 

 

  

 

 

 

Determina  

OGGETTO: Avviso di selezione per l’incarico di Collaudatore del PNRR: Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi 

- CUP: D44D22004170006 NOMINA E CONVOCAZIONE COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE 

COMPARATIVA DELLE       CANDIDATURE PERVENUTE A SEGUITO DELL’AVVISO DI SELEZIONE DI 

ESPERTI INTERNI/ESTERNI. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

PDIC83900X - AOOAFEE940 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002375 - 21/03/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da MILAZZO ALESSANDRA



 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU – Azione 

2 - Next Generation Labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 
 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il Collaudatore costituisce uno strumento operativo 

fondamentale; 

 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 

 

Considerato: 

- che il termine per la presentazione delle domande sono utilmente scaduti rispettivamente alle ore 13.00 

del 19/02/2024, per l’esperto interno e alle ore 13.00 del 24/02/2024 per l’esperto esterno; 

- che nel temine fissato sono pervenute n. 5  domande, si cui uno interno e quattro esterni; 

- che è, altresì, necessario procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice che stipulerà una 

graduatoria ai fini dell’individuazione dei destinatari dell’incarico, secondo i criteri e i punteggi indicati 

nell’ avviso di selezione (Prot. n. 1013 del 09/02/2024); 

 

                                   DETERMINA 

Per le motivazioni sopra espresse di: 

- Nominare la Commissione Giudicatrice per la valutazione comparata dei titoli di cui al suddetto 

avviso per l’individuazione di esperto interno/esterno - così composta: 

Presidente: Componente: Carmela Salomone DSGA Componente con funzioni anche di segretario: ass. 

amministrativa sig.ra Maria Catania; Componente: Claudia Casertano docente 

Firmato digitalmente da MILAZZO ALESSANDRA



 

 

- di richiedere ai commissari individuati la dichiarazione di insussistenza di cause ostative da 

far pervenire prima dell’inizio delle operazioni di valutazione; 

 

- dare alla presente immediata esecutività. 

 

I lavori della Commissione inizieranno lunedì 25 marzo 2024 alle ore 10.00 presso l’ufficio di direzione. Al 

termine della valutazione dei titoli la commissione formulerà la graduatoria generale di merito e procederà 

alla pubblicazione all’Albo pretorio. 

Il Dirigente con proprio atto formale provvederà all’approvazione della suddetta graduatoria. 

Gli esiti della selezione saranno resi pubblici sul sito web e comunicati agli interessati. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Alessandra Milazzo 

 

Firmato digitalmente da MILAZZO ALESSANDRA


		2024-03-21T11:36:49+0100
	ALESSANDRA MILAZZO




